



**Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Rio Pardo**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

Referente ao 3º Bimestre de 2017 - Período: 01/05/2017 à 30/06/2017 Consolidação Geral

Portaria STN nº 403, de 28 de junho de 2016 - R\$ 1,00

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>137.278.763,29</b>	<b>66.737.359,91</b>	<b>65.817.775,74</b>
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	20.656.548,74	10.349.324,84	10.469.555,22
I.P.T.U.	5.715.201,44	3.315.843,87	3.745.727,02
I.S.S.	8.921.317,36	4.605.927,59	4.187.640,60
I.T.B.I.	1.598.713,15	766.790,73	1.008.110,69
I.R.R.F.	2.094.215,72	1.019.951,90	930.305,25
Outras Receitas Tributárias	2.327.101,07	640.810,75	597.771,66
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	2.208.215,32	1.393.571,62	1.667.382,34
Receitas Previdenciárias			
Outras Receitas de Contribuições	2.208.215,32	1.393.571,62	1.667.382,34
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	262.546,32	81.688,87	72.525,06
Receita Patrimonial	1.479.580,01	577.232,05	605.353,67
(-) Aplicações Financeiras	1.217.033,69	495.543,18	532.828,61
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	109.069.468,86	53.281.470,11	51.392.592,54
F.P.M.	28.061.173,05	10.314.902,64	9.562.203,97
I.C.M.S.	40.787.356,48	16.075.018,39	14.791.594,47
I.P.V.A.	8.233.405,54	5.141.357,03	4.876.984,50
Convênios	3.723.955,84	1.778.926,02	2.131.171,84
Outras Transferências Correntes	28.263.577,95	19.971.266,03	20.030.637,76
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	5.081.984,05	1.631.304,47	2.215.720,58
Dívida Ativa	2.130.800,18	722.380,89	1.370.863,35
Diversas Receitas Correntes	2.951.183,87	908.923,58	844.857,23
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>4.126.775,36</b>	<b>2.317.797,22</b>	<b>1.376.188,54</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO (III)			
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS (IV)			
ALIENAÇÃO DE BENS (V)		410.400,00	71.579,26
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	4.126.775,36	1.907.397,22	1.304.609,28
Convênios	3.176.900,36	1.507.422,22	1.223.009,28
Outras Transferências de Capital	949.875,00	399.975,00	81.600,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL			
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>4.126.775,36</b>	<b>1.907.397,22</b>	<b>1.304.609,28</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>141.405.538,65</b>	<b>68.644.757,13</b>	<b>67.122.385,02</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
		Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016	Até o Bimestre / 2017	Até o Bimestre / 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>137.318.058,83</b>	<b>70.869.422,42</b>	<b>68.338.814,34</b>	<b>60.055.715,06</b>	<b>59.289.101,93</b>		<b>9.049.712,41</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	64.763.452,97	27.977.714,95	25.815.453,44	27.877.714,95	25.815.453,44		
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA (IX)	794.921,75	239.880,80	457.802,44	239.880,80	457.802,44		
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	71.759.684,11	42.651.826,67	42.065.558,46	31.938.119,31	33.015.846,05		9.049.712,41
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>136.523.137,08</b>	<b>70.629.541,62</b>	<b>67.881.011,90</b>	<b>59.815.834,26</b>	<b>58.831.299,49</b>		<b>9.049.712,41</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>12.443.730,75</b>	<b>5.244.058,02</b>	<b>6.414.879,64</b>	<b>2.509.500,10</b>	<b>1.789.390,30</b>		<b>4.625.489,34</b>
INVESTIMENTOS	11.421.725,35	4.801.992,58	6.141.059,59	2.067.434,66	1.515.570,25		4.625.489,34
INVERSÕES FINANCEIRAS							
Concessão de Empréstimos (XII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)							
Demais Inversões Financeiras							
AMORTIZAÇÃO DE DÍVIDA (XIV)	1.022.005,40	442.065,44	273.820,05	442.065,44	273.820,05		
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>11.421.725,35</b>	<b>4.801.992,58</b>	<b>6.141.059,59</b>	<b>2.067.434,66</b>	<b>1.515.570,25</b>		<b>4.625.489,34</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>312.280,44</b>						
<b>RESERVA DO RPPS (XVII)</b>							
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>148.257.142,87</b>	<b>75.431.534,20</b>	<b>74.022.071,49</b>	<b>61.883.268,92</b>	<b>60.346.869,74</b>		<b>9.049.712,41</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO TOTAL (XIX) = (VII + XVIII)</b>	<b>6.851.604,22</b>	<b>6.786.777,07</b>	<b>6.899.686,47</b>	<b>6.761.488,21</b>	<b>6.775.515,28</b>		<b>58.072.672,61</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>							

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	777.000,00

Elia Maria Scarpin  
CRC 1SP 24463/O-4

Otacílio Parras Assis  
Prefeito

Rodolfo Camilo dos Santos  
Resp. Controle Interno